

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy). PRENUMERATA

miesięczna wszędzie, zarówno w Krakowie jak w prowincji 2 K. już z dostawą do domu, włącznie z przesyłką pocztową. — Prenumerata z granicą 2 marki, 3 franki i 20 kont.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz płać 16 hal, za każdy następnym 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiersza (minimum 30 hal). Należąca za wiersz płać 30 hal, spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tydzień. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczyński. Administracja „NOWIN”: ul. Zacisze L. 7, otwarta od 9-1 w południe i od 3-5 popołudnia.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokołowska, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Zacisze L. 7, Tel. 512. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” poranna w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 512) od godziny 9 rano do godziny 8 wieczorem w biurze przy ul. Zacisze 7. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą wieczorem o 5 i 1 z rana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęcane „Nowiny” wychodzą o 9 z rana. Cena 2 ct.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc marzec

Ze względu na konieczność uregulowania należności, prosimy o jak najwcześniejsze nadanie prenumeraty (2 Kor. miesięcznie już z dostawą do domu w mieście i na prowincji).

Prenumerata „Nowin” w mieście i na prowincji wynosi już z dostawą do domu 2 Kor. miesięcznie.

Nowi P. T. Prenumeratorki, ale tylko ci, którzy wprost w administracji „Nowin” słońca prenumeratę, mogą, o ile zapas starczy, otrzymać bezpłatnie początek powieści

„Nowy Żyd wieczny tułacz”

Wojna religijna we Francji?

Telegram Noticia.

Paryz. Jak z Rzymu donoszą, papież przyjął wczoraj 3 biskupów francuskich i oświadczył im, że partakcyjne z rządem francuskim zostały przerwane i że niema nadziei, aby porozumienie osiągnięte zostało. Papież dał pewne wskazówki, które mniej więcej były: można w naszym kraju Francuzi episkopat powoli zachować status quo; księża mają i nadal, jak przedtem pozostać w kościołach, jakiegokolwiek rozstrzygnięcia ze strony rządu francuskiego będą wyłączone.

„Bracia” Rusini.

„Nasze Freie Presse” upokoiła się „Umierający z głodu” łagamary w wysiłku w tryumfie s kości — a święte powiaty tak ich zarządkę pokrzepilo, że widzieli nawet „chorych” bohaterów już w nocny s niedzieli na poniedziałek w lwowskich kawiarniach. Dla udowodnienia „kultury” ruskiej nie od reżyji będzie przytoczyć, jak „Hromadskij Głos” pisze o profesore Winlarzu:

„Przychodził jak na psie. Polakie gasety rozstrzygał, że ruscy akademicy w staranny sposób sibili prof. Winlarza w czasie uniwersyteckiej demonstracji, tak, że będzie musiał czekać kilka tygodni. Tymczasem już w parę dni po demonstracji p. Winlarz chodził po pokójku i kłaniał się przez okno warszawskiemu akademikom, którzy przysłał dowiedzieć się o stanie jego zdrowia. A od tygodnia widzą go ludzie po mieście, całkiem zdrowego, mocnego, jak dawniej. Oczywiście polskie pisma łączyły o strasnym poście, modliwie też, że na p. Winlarzu przy-

szczyły rany, jak na psie. Tylko jeden palec ma się nie szarpał, bo złamany niderlandem pałką, a nie dobrze złożony, zaczął się trząść. Dlatego policy lekarze polowali ten palec do reszty, a potem na nowo słożyli”.

Możeby „Nene Freie Presse” przytoczyła ten dokument ruskiej kultury?

Rząd centralny, wobec niesłychanych ataków „Nene Freie Presse” aważał za potrzebne kaszą ogłosił inspirowany artykuł w półrocznym „Fremdenblatt”. Przytaczamy go w całości:

Rząd wyjaśnia swe stanowisko.

Telegram Noticia.

Wiedeń. Półroczny „Fremdenblatt” zamieszcza następujący artykuł: W pewnej części prasy podnieśli, s okazy wypuszczenia na wolność arestowanych w Lwowie studentów ruskich, zarzuty przeciw władzom sądownym, bezpośrednio biorącym udział w powyższej sprawie, jak i przeciw najwyższemu zarządowi sprawiedliwości. W szczególności zarzucano ministerstwu sprawiedliwości, że nie wdało się w sprawie studentów ruskich i nie zarządziło natychmiastowego ich uwolnienia. Przeszono zupełnie granicę między nieswobodnością sędziowską a kompetencją zarządu sprawiedliwości. Ta linia graniczna między merytoryczną kompetencją sądów, a ogólniejszą trybucyjną, przysługującą im urzędowi sprawiedliwości, tworzy jedną z najbardziej podstawowych atrybucyj stanu sędziowskiego, której po namiętności i ten nie sechob się zrzekać, który w jakimś poszczególnym wypadku najgorzej przesądził wnikając w dnoch oświeczonej sprawiedliwości gabinetowej.

Rząd nie mógł bez naruszenia swych konstytucyjnych obowiązków, bez spełnienia gminy nieswobodności sędziowskiej i przejęcia o kompetencji, zarządzić uwolnienia uchwalonego przez sąd więźnia sędziowskiego. Albowiem, pomniwszy nawet tej formie prawniczej, nie było najmniejszego powodu do takiego postawienia reżyji. Publiczność, o ile stała się po stronie uwolnionych studentów ruskich a przeciwko sądom, nie oświadczyła sobie, jak się zdaje, w całej pełni doniosłości karygodnych czynów, jakich się uwzięli dopuścić. Nie chodzi tu bowiem wcale o swyżkę demagogii studentek, lecz o powzięcie, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, z góry złozzone gwałty, akwalifikowane jako ciężkie sbrodnia. Rozmiany i sformułowanie tych gwałtów nakładają na władze sądowne obowiązki ssaotawiania przy śledztwie jak największych starań, aby stan rzeczy wyjaśnić. W interesie sprawców śledztwo prowadzi z modliwą wykończą. W tym kierunku ministerstwo saszczepiło swój wpływ i natychmiast, gdy się dowiedziało o aresztowaniu znacznej liczby studentów ruskich, poleciło nadprokuratorski śledzić, czy uwzięcie jest uzasadnione, starać się o szybkie przepro-

wadzenie śledztwa i to, aby więźnia, co do poszczególnych obwinionych, o ile ustają ustawowe przesady aresztowania, rusza zostało uwolnionego. To polecenie kilkakrotnie wzywano i reżyji wszelkie władze uszyły w tym kierunku wszystko w celu możliwego przyspieszenia śledztwa, którego przeprowadzenie powierzono nie mniej, jak trzema sędziami śledczym.

Ze śledztwo to pomimo tego nie mogło być ukończono w krótkim czasie, przyczyna tego tkwi w wielkiej liczbie obwinionych i w trudności stwierdzenia ich udziału w czynnościach karygodnych, ale prócz tego wchodziła tu w grę linia okoliczności, o której znana i wywala bardzo wielki wpływ, a mianowicie wśród uwziętych objawiła się dąbność, aby więźnia sędziowskiego, na którego reżymie sbył długié trwanie nakazali się na sezwarte w bardzo żywy sposób. O ile możność jeszcze bardziej przedzielić, czyniąc szczytnie rozważaniu śledztwa uogólniwszy trudność.

Kuskim ekscedentem w reżyji wzięcia nie można oszczędzić zarzutu, że do pewnego stopnia nadzwyczaj Indekch uszc publiczności, która gotowa jest objąć się za bezprawne ucelkany, przez to, że starali się skłonić opinię publiczną do wzięcia ich strony oraz na reżyji ich wypuszczenia, podczas gdy sami regularnie sakończono śledztwa utrudniali, a tem samem odroczyli nadejście tego momentu, w którym mogliby być wypuszczeni. W tym względzie należy podkreślić, że przed policyją kilku ekscedentów podał fałszywe szczegóły o swoich osobach, w ten sposób, że wykazano się fałszywymi legitymacjami, widocznymi w zamiarze niedopuszczenia do stwierdzenia ich oskarżenia i ustrzeżenia się w ten sposób od sądowokarych następstw. Podczas przesłuchawania częścią odzwalniali od wszelkich wyjaśnień, częścią zaś zaprzeczali, jakoby brali udział w karygodnych czynach i ustrzalić udowodnić swoje okłamywanie. To zachowanie się oskarżonych szczególnie spowodowało daleko idące śledztwo, przyczem było wnikaniem nie dopuścić do smowy oskarżonych i do wpływu na świadków. Już z tego powodu więźnia było przez ustawa uzasadnione. Dopiero po przesłuchaniu najważniejszych świadków i po dokonaniu, nie bez oporu ze strony oskarżonych konfrontacji ze świadkami, sąd mógł powziąć uchwałę wypuszczenia s więźnia oskarżonych, co też natychmiast się stało. Już w dniu 31 lutego na podstawie wyników dokonanej konfrontacji wstrzymano postępowanie karne przeciw 15 oskarżonym, ci jednakże w stanowiący sposób odmówili dobrowolnego wyjścia s więźnia i umieli być wyprowadzeni pojedynczo. (Dnia 22 i 23 lutego Iba rada sądu krajowego, wglądnie wyszły sąd krajowy, postanowił snież sienie to do reżyji oskarżonych, przyczem tylko co do pięciu czyniono warunek złożenia kaucji. Po złożeniu tej kaucji nastąpiło wypuszczenie na wolność także tych pięciu oskarżonych. Zada-

nia, jakie objawiło się wśród publiczności natchmiast po rozpoczęciu strajku głodowego, aby uwolnionych wyszła na wolność, nie mógł sąd uczynić sadość. Sąd musiał w myśli ustawa urządzić swój wykonywać, jak dotąd to czynił, a oszczędnie prawne nie mogło ustąpić przed terrorem i presją ze strony oskarżonych, jak w tym wypadku próbowano. Jeżeli z powodu proklamowanej solidarności uwziętych także i ci stłonieli, co do których oszczędnie wypuszczenie na wolność, mimo tego więźnia nie opuścił, to odpowiedzialność za wszelkie następstwa nie spada na sąd.

Butny kanclerz.

W parlamencie Reżyji niemieckiej kanclerza Bulow w odpowiedzi na Adanie centrowca Spahn, aby wyjaśnił fakt agdowania reżyji przeciw centrum, wygłosił butną mowę w ście praskim stylu, którą analiz siole centrum do reżyji.

Kanclerza Reżyji ks. Bilow oświadczył: Przechodzę, że długi czas saszczero starałem się pozyskać centrum dla wielkich sadoch polityki narodowej. W tej sytuacji inna możliwość prowadzenia skutecznej polityki nie istniała. I tak został umożliwiony rozwój floty, dojecha do skutku taryfy celowej, traktatów handlowych oraz innych ustaw w państwie Reżyji i w Pruszech. Ale łączne postępowanie z jakiegokolwiek partiją ma swe granice, których przekraczać nie wolno, jeżeli nie mamy utracić stanowiska sświśkowego. Także nadużyte potęgi przez kółko wielkie se stonimoli może stać się kłopot dla kraju. Obnośno do powstania prezydentura, to już w poprzednim gabinetzie Reżyji otwarto przysłałem błędy, popełnione w sąrządzie kolonialnym i licytem w sąrządzie sświśkowym. Starcie między Derburgiem i Rohremem sświśkio miało. Za to, że oświadczyłem się, że solidaryzm z s Derburgiem, miała mnie sświśkio kara przez odrzucenie kredytów i to w chwili, gdy chodziło o najpoważniejszy akt w naszej dotychczasowej polityce kolonialnej, o kwesty saszczadnia. Przechodzę też do owego nieodpowiedzanego połączenia się Rohrena s Singlerem. Centrum i gogociały chcieli reżyji upokorzyć, a na reżyji nigdy nie pozwolili.

Obnośno reżyji, o których podczas walki wyborczej tyle mówiono, nie istnieją. Nieważnością jest saszczero konstytucyjny państwowej reżyji osobiste. Wszelkie twierdzenia o nadużyciach Korony w walce wyborczej są suchawym wymysłem. Tak samo jest suchawym fałszem saszczero imię sprzecznych s konstytucyjną tendencją. Największą nieprawdą jest twierdzenie, jakoby religia katolicka była w niebezpieczeństwie i jakoby przygotowywano nową walkę kulturową. Stoję na stanowisku zupełnej wolności wyznań, ale centrum nie jest identycznym s religią katolicką. Walka była skierowana przeciw centrum

Nowy Żyd wieczny tułacz

wielki Eugeniusza Hui oprawca Walery Tomicki. Ciąg dalszy.

Jeden s nich, lat około czterdziestu mający, ubogo był odziany po europejsku; białą jego czerwa dowodziła, że należy do rasy mieszańców, że urodził się s ciotowika białego i s matki indyjskiej.

Drugi, był silny Murzyn afrykański, s grubym wąsami, barczysty, na cienkich nogach; kęśkaż na jego wlosy żarzą pokrywał, saszczali, odziany w galizny, stał przy indyjskim.

Treści sład, rościągłowie na macie w kacie budy.

Treści ci ludzie, herastowie Duricell, przesiedlowali na stałym lądzie Indji, przy pomocy kontrabandyści Mahala dostali się w wyspę Jawę. W fizjonomii ich malował się wyraz stanow-

cości wilka, śmna odwaga i, że tak powiem, spokojna saszczalicy, s której domyślić się można nieokreślonej energii tych sekularny krawiec religii.

— Malajczyk nie wraca. — rzekł Metys. — Już kawał w noc; może sabisł go Dżalma... gdy próbe na nim robił.

— Burza wprowadziła s slemi wszystkie gady — mówił Murzyn. — może Malajczyk ukasnoży został i w tej już chwili cialo jego stało się siedziakiem wężów.

— Chocą sstnyżi Bohwani — rzekł Metysa poeęnie — trzeba uhmieć gardzić smerdzą.

I sadował ją, przydał Murzyn. Przdłomony kraj, s potem kilka nierozumiałych sów, srozwoły awary tych dwóch ludzi; przedko sbejralsi się na słopące w kacie.

Miał on najwyższe lat trzynaśdzieś, broda mu jeszcze nie sarośca; twarz kołosa sółto-miedziane go, ubrany w białą, s grubego mądlnu suknie i w maly, w sółta i cserwone pasy saszczali na głowie, należał do czystej rasy indyjskiej.

Zdaowało się, że sen jego niespokojny przerywały jakieś przykre marzenia; shty pot lał się mu po twarzy, smarosejonej przerszeńtem; ma-

razę, gadał; gadał przedko urwanym głosem, s przytem raucal się konwulsyjnie. — Zawsze ten sen! — rzekł Metys do Muryna.

— Co s o siołowek? — Czy nie przypominasz sobie, jak pięć lat temu, okrutny pułkownik Kennedy — kat na Indyjan, przybył nad brzegi Gangesu, aby połować na tygrysy w dwadzieścia kilometrów od sienie i pięćdziesiąt sng?

— Tak, tak! — rzekł Murzyn — a my też łowcy na ludzi, my lepsze, antleż jego, wykończiliśmy łowy; s kofmi, sionkami ssemi i sgraj sng Kennedy nie dostał tygrysa... a my upolowaliśmy sowego — dodał s wydręciem uśmiechem.

Tak, tak! Kennedy tygrysa w indyjskiej pastce, wpadł w naszą pułpkę, a bracia dobowego neszkuć to piękną sdobery otarowali Bohwani.

— Jeżeli sobie przypominasz, w chwili, kiedyśmy ostatni raz saszczali około szi Kennedygo smoczonoą chustkę, ujraliśmy w pobliżu jakiegoś wędrowca... trzeba było pozbąć się go. Od owego czasu — dodał Metys — kuszające Indyjania — pamięć o tym ciałowiku szejga go snie.

— Szejga go? — Nawet na jawie — rzekł Murzyn, spoglądając na Metysa s młną, dającą do myślenia.

— Słuchaj, odrzekł tenże, wankaję Indyjanha, który saszczali mówił przerywanym głosem — słuchaj go! o już powtóra odpowiedział owego podobnie. kiedyśmy mu przekładali, że umrze, albo sstnyż s nami będzie dobrać sprawie... jak wielkie powstały w jego umyśle wrażeń!

W reżyji samej, Indyjan prowadził głośno przez sen jakieś badanie tajemne, w którym kojęto sadował pytania i odpowiadał na nie.

— Podróżny, — mówił — co saszczali s carna na przęga na twam czoło? ciągnie się ona od skroni do skroni; sly to snek; twójce szejpańskie smetne, jak smer... Czy byłeś już sstnyż ożny? chodź s nami... Bohwani mieli się s ożary. Ty cierpiełeś?

— Tak, wiele cierpiełem...

— Dawno?

— O! od bardzo dawną.

— Cierpijs jeszcze?

— Ciężko.

Dalszy ciąg nastąpi.

Wina naturalne Dr. NEG SPÓŁKA Kraków, Rynek główny Nr. 25. Sprzedaż hurtowna i detaliczna od 40 ct. za litr. Transito 10 ct. na litrze taniej. Cenniki gratis i franko.



w kilku godzinach tygodniowo pobierać będą naukę języka obcego. Dla dorosłej ludności otwarte zostały wydziały i męskie i żeńskie.

Uczestniczyły też doniośle dla rodaków wieśniadki zadaną wymaga jednak znacznych obraż materyalnych. Dla tego Zarząd Główny T. S. L. obok zaskutku z funduszów Towarzystwa musi liczyć także na dobroć polskiego ogółu, do którego zwraca się oświeconym z prośbą o ofary w większych rozmiarach. Ofary te składają należy w bilans Zarządu Głównego T. S. L. w Krakowie (ul. Florjanska 15).

Kolegiarza Follina w Wadowicach wyśledził w formie broszurki ustawy o reformie wyborczej wraz z nastawą o odrzuceniu wolności wyborów. Zwracamy na to potrzebne wydawnictwo uwagę wyborców.

**W domu Robotniczym** (ul. św. Tomazusa 37) odbędzie się we czwartek 28 b. m. o g. 8-miej wieczorem tygodniowa pogadanka na temat: "Głównego programu wyborczego do parlamentu. Wstęp dla członków kółek stowarzyszeń."

**Krajane doróżkarskie budy.** Mówił się zwykle, że w karnawale wszyscy ludzie trochę bawili i robią rzeczy, którychby kiedyś nie robili. Znajdź się jednak, że jest to zaiste od natury każdego ośmionka. Należałoby chwycić się już i w wielkim poście. Ot, wczoraj w noce bawili się wesoło w "Grodzie Twardowskiego" znanym zrytym nauką. Władysław Jendrasiński, dobry humor polskiej, Nactafit on na jakiegoś tokarza, który miał grozić przy sobie więc też wesołej kompanii bawili się do późna w noc, a kiedy wstali, mieli już porządnie w głowie. Zawolali więc doróżkarską i kazali się zawieźć do jednego z wesołych domów na Kazimierza Jachali, jechali ale jakimś im się droga za długi wyśiadł. Jendrasiński więc roztępił wesołym wyjął nóż i zaczął krać budę, w której zabito człowieka na strępy siedzenia i pasy i obierano doróżkarskie budy, ale nie spodziewał się, że go właściciel dotąd, spostrzegł skąd, zawierze nie ma, doróżkarski, ale — „pod telegrafem". Tak się też stało. Plakier nr. 27 przejechał na ul. Kanoniczną i wysiadł obywateli pasażerów przed placem, oddając wesołych jęskoniom — ręce widać. Skłoda, wyrażona przez Jendrasińskiego, stanowiącą, że wesołość, Jendrasiński słomczył się, że go napadła taka zdrowa pasja do krajan, że musiał iść, co mu wzięło pod rękę. Dla uciekania go z tej matni zatrzymane go w arestach — „pod telegrafem".

**Przytoku w kościele** szukała widocznie Maryanna Cieska, około 30 latiska. Była ona wczoraj w kościele PP. Sercańskiego i zamordowała się tak o kropnię, że nie zauważyła, iż drzwi kościoła zamknięte. Nie mogła tego widzieć, bo ułożyła się najspokojniej pod ławką i niby że w modkach zastąpiła, czekała. Na co? Niewiadomo. Przechodzący przez kościół ksiądz Marcin Zawacki spostrzegł ją jednak i wyciągnął z pod ławki, a że miana jej nie bardzo mu się podobala, oddał ją w ręce policyi. Arestowana tłumaczyła się, że się tak zamordowała, iż nie spostrzegła, że już ludzi w kościele niema, zdecydowała się więc noc na modlitwie przeprosić. Ze śladem kościół nie jest przytoku, osadzono Cieską w przytoku „pod telegrafem".

**Igrzyska niewolnicy.** W ubiegłym roku w stolicy starożytnej Grecji, w Atenach, wstrząsnęto tradycyjne igrzyska olimpijskie. Do ówczesnych, jakie stały się program igrzysk z przed lat 3-4 tysięcy, dodano kilka punktów nowoczesnych. Zapomniano jednak o jednym ówczesnym, w którym zwycięzca krakawie obijał andrusa, o rżnięciu kamieniami. — Wznowione igrzyska urządził sobie wczoraj na Ryńku głównym dwaj starzy jęskoniom Wiktor Morawski i Wincenty Kłodzkojczyk. Zaczęli oni wierzchozem na Ryńku bidować kamieniami z taką rozgłosnością, że publiczność patrzyła zdumiona i byłyby może była urawa, gdyby nie chciała przerywać igrzysk. Kamienie lałszy jak muchy, świszczało jedno w powietrzu i z głuchym łoskotem obijało się o bruk. Od czasu do czasu krzyki z walecznych krzyków — był to znak, że poniek wrogo był trafny. Walka była zajmująca i tragiczna zarazem, bo jak się zdawało, prowadzona ją na śmierć i życie, i Bog wie na czem by się była skończyła, gdyby nie interwencja policyi. Siła zbrojna wzięła pokój między walecznych. Kamienie lałszy przed siebie, a bijący się, chcąc nie chcąc musieli się udać na Pogotowie ratunkowe, gdzie zamierzano wiozłowych ławurkowych w składano im na głowę bandaż.

W końcu otwarta się brama gmachu policyjnego i przyjęła walecznych w matry, swanego pod telegrafem, gdzie ich uroczycie przez noc w arestach podejmojano.

**Znowu maletaki.** Jak zły przykład dzieła, to widzimy po tem, w jaki zastraszający sposób miano się herba przetępowo maletactwa. Dziśaj odzieni prawie znajdują się pod telegrafem malcy, już na zmienienu celi grubego majęty. Wczoraj stał się aresztowany dwaj 12-letni chłopcy, Israel Kessler i Isak Kleinsahl. Obaj ci malcy w towarzystwie dwóch swoich rówieśników napadli na Kazimierz na przechodząca tam Główną i wyrwali jej z kieszeni pugilars z kilku kornawai oraz dwoma kwiatkami na głowę. Kiedy wreszcie posiadzonego przypała dwóch powyżej wymienionych złodziei i znalazł u nich pugilars, ale niekiedy i kwiatki na węgły już w nim nie było. Malców aresztowano i zatrzymano w arestach.

**Wiosna opera dziecięca w Krakowie.** Teatr był uczelnie zapobiegły, a bilety pono i na drugie przedstawienie rozkupione. Na scenie male także mieliśmy głosiłkami parodjowały operę, co przez chwilę śmieszny, następnie przykre sprawiło wrażenie. Ale publiczność, bawiąc się w wymyśleniu łalkami, była brawa. Elegancki, muzykalny Kraków. —

**Przebieg podwyższenia opłat telefonicznych.** Wczoraj odbył się liczne zgromadzenie członków telefonizacyjnych w sali rady m., które po dłuższej dyskusji uchyliło ostrą rezolucję, przedewszystkiem nie zamachowi na kieszeń obywateli. Zabrano 250 podpisów.

Do przedmiotu powrócimy. **Wymordowanie rodziny żydowskiej.** Ze Złotawia donoszą: Wczoraj wymordowano nad Sanem rodzinę (Goldbergów). Morderstwo dokonane zostało w celiach rabinów. Murdarza, zrabowawczy 120 korn, ażeby

**Z Rzeszowa** donoszą nam: Zapadł tu wyrok w sprawie Stosogwa, oskarżonego o fałszywe zeznania podczas rozprawy skazanego na karę śmierci 70-letniego Sterna. Sąd uznał Stosogwa winnym i sądził go na 5 miesięcy więzienia.

**Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.** Strada: „Człowiek palen", opera Donizettiego. Czwartek: „Spanarel", kom. w 1 akcie Mołiera i „Krad Kanaleas", dram. w 3 akt. Andr. Gide'a, przekład A. Nowaczyńskiego. Piątek: „Kandida", sztuka w 3 akt. S. Shaw'a (występ p. M. Prąbnyk). Sobota: „Czajka", kom. w 4 akt. Ant. Czechowa (nowość).

Niedziela o godz. 3 popoł.: „Księżyc i słońce", kom. w 1 akcie, Zyg. Prąbnykowskiego, „Potęganie", kom. w 1 akcie Z. Prąbnykowskiego „Ankowa wesoła", kom. w 1 akcie, Z. Prąbnykowskiego „Folwark Primerrose", kom. w 1 akcie ze śpiewami Cornea i D. Datterre'a.

Niedziela o godz. 7: „Moralność pani Dulskiej", tragedia kultuńska G. Zapolańskiego. Poniedziałek: „Wesoła", dram. w 3 akt. St. Wypliatkowskiego (występ p. M. Prąbnyk).

## Z Rosyi i zaboru rosyjskiego.

(Telegramy „Nowin").

Zamach na Dawidowa.

Warszawa. Na profesora uniwersytetu i prezydenta „Związku prawników rosyjskich" Dawidowa wykonano wczoraj samochwyt. Dawidow nie został rannym.

Hr. Witte.

Petersburg. Hr. Witte otrzymał listy z pogrozkami i ostrzeżeniami, aby wyjechał za granicę, jeśli chce być bezpiecznym, bo w Petersburgu czeka go morderstwo.

Nowa Duma.

Petersburg. Jak stychać, prezydentem Dumy ma zostać k. Paweł Drogorkow. Mowę tronową podczas otwarcia Dumy ma odczytać Stolypin.

Fabryka bomb.

Odesa. Polityka odkryła tu tajną drukarnię i fabrykę bomb. Arestowano mnóstwo osób.

Znowu pogromy.

Bukareszt. Donoszą tu, że w Kiszyniewie urządzili czarne słońce pogrom żydów. Chuliganzi wdarli się do synagogi podczas nabożeństwa. — Zydzi uciekają. W całym mieście panika.

Petersburg. Jak stychać, chuliganzi urządzili pogrom żydów i inteligencji w Kijowie.

Manowo wyrok.

Ryga. Skończył się tu drugi proces przeciw 60 rewolucjonistom. 6 skazano na powieszenie, 16 na 14-letnie ciężkie roboty, resztę uwolniono na Sybir.

## Telegramy „Nowin".

Podróż cesarza de Pragi.

Praga. Ministrs dr. Gross otrzymał wiadomość, że cesarz przybędzie do Pragi w pierwszym połowie kwietnia.

Przebieg Polakom.

Berlin. W kołach politycznych obiega pogłoska, że rząd pożyłkowy już miał konserwatywnych i liberzów w Sejmie punktem dla ustawy o wyłączeniu właścicieli dóbr Polaków. Projekt odnośny ma być wniesiony w Sejmie jeszcze w bieżącej sesji.

Kwestya macedońska.

Petersburg. Półrozdowy dziennik „Rossia" zamieszcza artykuł wstępny w kwestyi macedońskiej, który odpiera spartytury, jakie się objawiało w prasie angielskiej, iż potrzebna jest w Macedonii interwencja. „Rossia" zgadza się z artykułem, ogłoszonym w tej kwestyi w wieśniadkach „Fremdenblat". Dziennik wskazuje, że wadpnie ustawiano Anstro-Węgier i Rosji, mimo przeciwności, czynił w Macedonii znaczne postępy.

Śmiała kradzież.

Nieca. Pewnego agenta sprzedaży diamentów okradziono w jednym zakładzie finansowym w chwili, gdy pisał telegram. Zabrano mu pugilars z diamentami, wartości miliona franków. — Sprawy enkliz bez śladu.

Skaudale policyjne.

Nowy krak. Dziennik przynosi sensacyjne wieści o stosunkach w policyi nowojorskiej. Wyżsi urzędnicy, którzy w funkcjonarzędzie policyjnym byli w porozumieniu z najbardziej szanowanymi szkodnikami i delinktami z nimi lupem.

## Rozmaitości.

Zagadkowe morderstwo. Dzienniki moskiewskie donoszą o nadzwyczaj zagadkowej zbrodni, wykrytej w domu Batanowa w „Kolosowem Peruluku".

W jednym z mieszkań domu tego wynajął pokój nieznajomy młodzieniec i sprowadził się pewnego dnia. Przywiózł z sobą kufek, łóżko, kilka krzeseł i pod ścianą drzewa. Wczorajem gospodarstwo mieszkańca poznali dym i wódki, wydobywający się z wynajętego pokoju. Gdy weszli tam, ujrzeli okropny widok.

Na łóżku leżało płożące ciało ludzkie, obstarowane krzesłami. Pod łóżkiem ułożony był stos z drzewa, obłany natę.

Polary ugaszono i wody dopiero zauważono, że trup człowieka nie jest trupem lokatora. Widocznie człowiek był został gwałtownie zabity, a tu przyłożony w kufek i spalony, prawdopodobnie dla zatarcia śladów zbrodni.

Lokator zniknął bez śladu. **Królowa na wygnaniu.** W tych dniach Marya Pia, portugalska królowa-matka, opuściła Lizbonę, aby osiedlić się na stałe we Włoszech. Królowa, która jako siostra króla Humberta, była ciotką króla włoskiego, Wiktora Emanuela, opuściła Portugalję niezapewne dobytej niechęcią. Była to wielka ławca się i była tak rozczarowana, że wywołała interpelację w parlamencie portugalskim. Ila uniknięcie tędy dalszej tego rodzaju dyskusji, która dla dynastji mogła stać się niebezpieczną, syn-król doradził matce, aby opuściła jego państwo.

**Sędzia, który śpi.** Trybunał w Norymberdze skazał sprawozdawcę sądowego pewnego pisma na 10 dni arestu, ponieważ napisał, że jeden z sędziów podczas rozprawy spał. Obradcy zaprzeczili temu, sprawozdawca zaś, naturalnie, na fakt ten, przez niego tylko spostrzeżony, nie miał świadków.

**Cesarzowa japońska.** Bardzo szlachetny się w Europie o cesarzowej japońskiej. Zima miodka przywiozła się jednak w znacznej mierze do wprowadzenia kultury nowoczesnej do państwa wschodniego. Prayałaby sobie nadać praktyczną ideę postępową i postanowiła złożyć dawną tradycję w wychowaniu dziewcząt. Z jej inicjatywą i jej kosztami Japonkę wyprawiono do Stanów Zjednoczonych dla pozyskania tam wiedzy. Przy ich pomocy w r. 1874 cesarzowa założyła pierwszą szkołę wycieczki na miejscu; jedna z dam dworskich została przelozona tam instytucji, nauczycielki wzwano z Europy i Ameryki.

Cesarzowa odwiedza po kilka razy na rok ten instytut i hojnie go uposaża. Trochę wychowawca zajmuje w jej sercu miejsce równoznaczne z miłością dla niezachwianych. Cesarzowa otworzyła w Japonii szpitale, rozkazała pielęgniarkom, założyła warsztaty zarobkowe. Podczas ostatniej wojny za jej inicjatywą choroba szkodliwa ogłędziano z wielką troskliwością w szpitalach japońskich.

**Obłąkany atez.** Obłąkany podczas nabożeństwa w kościele w Liberu (Reichenberg) w Czechach padł strzał rewolwerowy w stronę ołtarza głównego. Po chwili padł drugi strzał w stronę wychodzącego z zakrystyi kościelnego. Strzelającym był robotnik kolejowy nazwiskiem Franciszek Wostak, który po strzałach uciekł, ale na ulicy wpadł w ręce strażniczącej go publiczności i policyi.

W przesłuchaniu zeznał, że strzelał z nienawiści do księży, że jest anarchista i atezem i że wreszcie jest mu zupełnie obojętnym, czy zostanie za to powieszonym, czy nie. Zdecydowanego atezusa oddano pod obserwację lekarza.

**Leno Serpillet.** W Paryżu zmarł znany fabrykant budowy samochodów. Leno Serpillet, motor benzynowy opozował całą niwiał budową samochodową. Serpillet posiadał wierzni parę wodnej i, udoskonalając swój „kołoci wloskotawy", stawał energicznie do zapasów z benawą. Kołoci ten, nazwany jego imieniem, był pierwszym z jego wielkich wynalazków i zwał się rogiem na wystawie paryskiej w 1889. Później zajął się Serpillet prawie wyłącznie budową samochodów, sprowadził wiele ulosków własności użyczenie natę, jako środka opałowego. Znał się z trumfem, jakie odnosił w wycieczkach samochodowych; trzykrotnie zdobył w Nizay nagrodę Roztajda na słynnym wozie, nazwanym z powodzenia „Lajem wiekancowem". Którego szybkość doprowadziła do 120 kilometrów na godzinę. Serpillet urodził się w r. 1855 w Culoz, jako syn stolara. Już w 18-ym roku życia zbudował model statku parowego oraz model trykcyli, lecz dopiero znaczenie później znalazł fatalistę, który pomógł

mu zrealizować niektóre pomysły. W ostatnich latach wędrował w spółę z Darmachem, obaj zakładali wielką fabrykę, budującą samochody, omiaby parowe, wywozili do Ameryki i do Anglii.

**Jonas Carducci,** głośny poeta włoski, zmarł w Bolonii, przeżywszy 71 lat. Urodzony w roku 1836, kształcił się w uniwersytecie pizajskim, w r. 1867 został profesorem literatury włoskiej w uniwersytecie bolońskim, w roku 1890 — profesorem. Wydał utwory kilka średnio-wielkością i nowych pismów włoskich, oraz długą serię prac krytyczno-literackich. We własnych utworach poetyckich występował jako zdecydowany przeciwnik kierunku romantyczno-katolickiego w poezji. Gdy pierwszy jego zbiór poezji „Juvenilia" nie znalazł uznania wśród publicy i krytyków, Carducci napisał namyślony „Hymn do sztafeta" w stylu klasycznym, w którym protestował jako warunek postępnym. Hymn ten zyskał imię rozgłoszenia. W „Odi barbara" wystąpił gwałtownie przeciwko chrześcijaństwu i wprowadził do poezji wielki klasycyzm miary wierszowej. Ukazano się „Ody barbarskie" wywołało namyślony burzę literacką. Bądź co bądź jednak, niepodobna do osłabienia Carducciemu wybitnego talentu, ani zaprzeczyć faktu, że obecnie ma nie tylko wielbicieli, ale i podśladowców, jak Annunzio Mammi, Chiarini, Maszoni i t. d. Napisał prócz tego „Nouve odi barbara", „stytucje Giambi ed epodi", „Rime nuove" i inne... we wszystkich zachowywał stanowisko poetycko-sensualistyczne. Od lat już kilku chorey, ponurzył pracę literacką. Kład wózków nudał mu pensyją dożywotnią w sumie 12 000 lirów rocznie.

**Wpływ zimna na organizm.** Naukowe badania wykazały, iż wpływ zimna na rozmaite organy jest nadzwyczaj różnorodny, przyczem rośliny są do tego wytrzymałe na jego, niż zwierzęta. Najmniej wytrzymałym jest stanowco człowiek. Ślimaki wytrzymują zimno do 80 stopni Celsa. bez przeszkody dla zdrowia; stonogi (rodzaj robaków) wytrzymują zimno do 60 stopni; bazy wytrzymują bez przeszkody i przetrwały zamrożone komplety, t. j. doprowadzone do skamienia: zmoty przy 40 stopniach zimna dają jeszcze znaki życia. Co się tyczy roślin, to siarna pszenicy, jęgmenta i grochu, poddawana w ciągu 5 dni wpływowi zimna do 150 stopni (naturalnie sztucznie otrzymanego) nie straciła własności kiełkowania. Gąbki pod wpływem działania zimna 210 stopni nie traciły własności rozmnażania się.

**Roosevelt.** Ja wiadomo, nagroda Nobla za pracę skierowaną ku ustaleniu ogólnego pokoju międzynarodowego, odstąpił roszczeń, by przyznana przez komitet rozporządzący przezroczysto Rooseveltowi. Obecnie prezydent w listach do ministra spraw zagranicznych w Norwegii, p. Lovland'a i przewodniczącego komitetu składa gorące podziękowanie za to odznaczenie. Przez całe życie i wielkim zadowoleniem zachowa prezydent swój medal i dyplom, a po śmierci przekazuje je swym dzieciom, zalecając cnieć to pamiętki. Ktoś, kłm, stanowią nagrodę, oddał Roosevelt do rozporządzenia komisji, mającej do wytworzenia stanowiąc pokojowych wzięty kapitałom i pracę, Roosevelt sądzi, że pokój między państwami społeczeństwem jest rzeczą, u mniejszej wagi, niż pokój międzynarodowy. To też robiąc wskazany utętek z tej kwoty, spодośnia się Roosevelt, iż dziła w myśli fundatora nagród.

Jaka będzie pogoda we środę?

Prognoza meteorologiczna stacji meteorologicznej: Galicya zachodnia: Wiele słońca, mniej lub więcej wietrno, podnosząca się temperatura.

## NADEŚLANE

za które Redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

**Skład fortepianów, W. BARABASZ**

KRAKOW, L. 39. I piętro,

(Dom Wgo Wład. Fischera), Lilia A—B.

**Zakład wodolecznicy i Sanatorium**

**Dra KUPCZYKA** spec. chorób nerwowych

Kraków, ul. Średzkiego 11.

## Dr. Stanisław Weiner

„Nowa ustawa o radzie szkolnej krajowej". Główny i rosióbr krytyczny. Główny szef w Giesgaru Krynianowskiego w Krakowie. Cena 1 Kor.

## Dr. ARTUR FROMMER

b. diugetalni I. sekundarzny oddział chirurg. szpitala św. Łazarza, ordynuje przy ul. Radziwiłłowskiej L. 31, Nr. tel. 81, od godz. 3—4 po połud.

Zakład Barabaszowski fotografowania, oraz do locznia.

**Wielkie wiole** EMIL GOLDWASSER, magazyn zegarmistrzowski - jubilerski w Krakowie, ulica Grodzka L. 58.

**WIELKA TAŃCOWA Z GRUSZCZYŃSKIEGO** w Krakowie, ulica Rajska Nr. 10.

**DROBNE OGŁOSZENIA**  
 po 4 halery od wiersza  
 minimum 50 halery

**Poszukiwane.**  
 Kucharz zdolny, z dyplomatem  
 w zawodzie, wiodącym w pie-  
 cowniach, w kuchni, kawaler, po-  
 szukanie posady. Zgłoszenia pod: 34  
 N. w Administracji „Nowin”. 176

**Dwóch PISARZY**  
 młodszych 186  
 do biura i podróży w sprawach  
 agencji prawniczej

**Żroniaw Krasicki**  
 ulica Szewska 23, Kraków.

**Do sprzedania.**  
**Ważne dla Emeryta.**  
 W okolicy Górzyskiej a powody wy-  
 jazdu jest do sprzedania dom nowy  
 drewniany, kryty dachówką, 4 1/2 ubi-  
 ków, z ogrodem 400 saski kw. i  
 drzewost. Do szkoły, kościoła i  
 kolei 10 minut pieszo. Wydziałnia  
 w mieście. Josef Wojtyna, Zosonin,  
 Górna p. Limanowa. 1 1/2

**Młyn** w Opłakowicach o 2 kmle-  
 niach na męki, 1 bulender,  
 1 antrowik, 2 pokoje, kuchnia, spi-  
 żarnia, stajnia i stodoła, wszystkie  
 dachówki kryte i murowane ściany  
 męgowo gruntu. Woda pewna, młyn  
 dobrze się rentuje i kilometr do  
 stacyi Szwonowice, do Podgórnego 8 ki-  
 lometrów, szkoła w mieście. Wido-  
 mość Antoni Bartoak w Opłakow-  
 icach p. Szwonowice. 178

**SEY**  
**Śmietankowe**  
 poleca 193  
 handel towarów kolonialnych  
 pod firmą:  
**WOJCIECH**  
**OLSZOWSKI**  
 W KRAKOWIE,  
 Mały Rynek, róg ulicy  
 Szpitalnej.

**Niklowy zegar**  
 kieszonko-  
 wy, 36 godz.  
 idący Sy-  
 stem ROSKOPF  
 Patent wraz z  
 10 k. w pudełku  
 10 Do sprzedania w składzie  
 Ignacy Cypras, Barm, Floryańska 44,  
 Cenniki darm. 11

**Czekolada mleczna**  
 orzechowa  
 wyrób własny poleca  
**ADAM PIASECKI**  
 Kraków, ul. Długa 10  
 ul. Floryańska 2, Hotel Dro-  
 żeński. 89

**PASKI najmodniejsze, WOALKI, KRAWATY, REKAWICZKI,  
 PONGZOCHY DAMSKIE, DZIECINNE oraz SKARPETKI. PARA-  
 SOLE, PARASOLKI, PRZYBORY do szycia, haftu i drobiazgi**  
 w wielkim wyborze po cenach bez konkurencyjnych poleca  
**Magazyn nowości ANASTAZEGO FRONCZA**  
 Kraków, ulica Floryańska 17. 93

**SALON FRYZYERSKI dla Pań i Panów**  
**Piotra Łabuźka w Krakowie, ulica Szewska Nr. 4,**  
 urządzonej na wzór zagraniczny z największym komfortem i wszelkimi wymogami  
 pierwszorzędnych modernizacyjnych zakładów fryzjerskich, utrzymaniu na składzie  
 wszelkie przybory toaletowe.  
 Wielki wybór grzebieni i szpilek do włosów. — Perfumery krajowa i zagraniczna.

**ZMIANA LOKALU!**  
 Z dniem 1-go stycznia b. r. przeniosłem mój zakład wyrobu obuwia męskiego,  
 damskiego i dziecięcego do domu własnego 10  
**przy ulicy Szewskiej L. 17**  
 (wspierzdwo dawnego lokalu).  
 Polecając się nadal łaskawym względom Szanownej P. T. Publiczności  
 pozostaję z poważaniem  
**G. WERNER.**

**Najnowsza książeczka**  
**do nabożeństwa**  
**DLA INTELIGENCYI**  
 składa się z 160 stron  
**KSIEGARNI KATOLICKIEJ**  
**Dra Władysława Mikowskiego**  
 W KRAKOWIE  
 ulica św. Jana 6 (Hotel Saski)  
 TELEFON Nr. 708.  
 pod trybunem

**W Imię Ojca i Syna - - -  
 - - - i Duchą Św. Amen.**  
 Ze starą księgą oraz z myśli własnej  
 o modlitwie przez  
**ZOFIA z HR FREDRÓW**  
 hr. Szeptycka.

Maleńki format podług dwa wyda-  
 nia: bez obwódek (4 8 centym.) w ele-  
 ganckiej oprawie, cena 2, 8, 4, 6 i 6 K.  
 K. z obwódkami stylowymi na ka-  
 dziej stronie (5 10 centym.) w elegan-  
 ckiej oprawie, cena 3, 4, 6 i 8 K.  
 Na porty należy doliczyć 40 halery.  
 Najnowszy katalog nakładowy  
 przesyła się kładem bezpłatnie i  
 franco. 34

**Zmiana Lokalu.**  
 Gł. Kłonepa Lizenkowi i ogłoszeń  
**J. HOPCASA,**  
**A. SALOMONOWEJ**  
 znajdują się obecnie 44  
 przy ul. Stawkowej 2.  
 Anonim Pism całego świata. Sprze-  
 dań pojedynczych numerów pism, bro-  
 sur, kalendarzy, kalendarzy, wide-  
 kówk i t. p. Przynajmniej 100 listy  
 (ogłoszenia) do wszystkich pism.  
**OSOBY OZIAŁ KSIĘGARSKI**

**JAN MICHALIK**  
 WŁASNA FABRYKA CZEKOLADY  
 (tabliczkowej, deserowej, KAKAO  
 w proszku)  
 Kraków, Floryańska L. 45.  
 Telefon Nr. 484.  
 Tabliczka czekolady Nr. 1  
 wanilowej, najlepszej,  
 waga 35 gr. K. 3 3/8  
 10 gr. — 0 90  
 5 gr. — 0 45  
 Tabliczka czekolady Nr. 2  
 wanilowej, znakomitej,  
 waga 35 gr. — 1 75  
 10 gr. — 0 70  
 5 gr. — 0 35  
 Tabliczka czekolady Nr. 3  
 wanilowej, dobrej,  
 waga 35 gr. — 1 50  
 10 gr. — 0 90  
 5 gr. — 0 30  
 Tabliczka czekolady Śmie-  
 taskowej, Podzielnik  
 waga 35 gr. — 1 50  
 10 gr. — 0 90  
 5 gr. — 0 30  
 Czekolada orzechowa, migdałowa,  
 kawałowa, w tej samej cenie.  
 1/2 kgr. czekolady praskowej,  
 wanilowej, do gotowania i  
 przekrobu domowych K. 3 —  
 1/2 kgr. przekrobu kakaowego ko-  
 sztylowego K. 3 —  
 Fryz odbiorze 5 kgr. jednokrowo  
 franco. 49c

**SZTOKFISZE**  
 pierwsz. jakości, od 4 1/2 kg netto  
 na Kor. 80 franków za pobranie  
 pocztowe. Sardyński w oliwie  
 „Apollo” 30,4 puszek Kor. 11,60  
 Cenniki gratis. 147  
**„Colonia” Imp. Cie. Flumi 133 T.**

**Józef Jankosz**  
 SZEWK  
 otworzył bliż. swój pracowni  
 w Pedgórzu, ul. Staromostowa L. 3,  
 gdzie przyjmują zamówienia na wszel-  
 kie rodzaje obuwia dla Pań i Pa-  
 nów, odznaczając się wybornym ma-  
 teryjalem, sąsowną formą i elegan-  
 ckim wykonaniem. 89  
 także zostały przyjęte zaraz  
 obok do praktyki.

**KTO**  
 poszukuje posady lub chce gołą zatrudnić, kupić  
 coś lub sprzedać, albo wydzierżawić, powinien  
 ogłosić to w drobnych ogłoszeniach „Nowin”.  
 Jedno słowo kosztuje 4 hal., pierwsze liczy się  
 potrójnie; najtańsze ogłoszenie kosztuje 50 hal.  
 Należytość przesyłać można w markach poczt.

**ARTYKUŁY**  
**hygieniczne**  
**ROMAN DROBNER**  
 Kraków, pl. Szczepański 4.

**RESTAURACJA**  
 w Hotelu „pod Różą”  
 Kraków, Floryańska 14,  
 objęta została w lokalu zupełnie  
 odnowionym, przez  
**Aleksandra Wrocłowskiego**  
 kucharza-restaurotora,  
 odznaczającego dyplomami honorow.  
 i medalami w Paryżu i Wiedniu.  
 Ceny bardzo przystępne.  
**Obiad z 4 dań 2 kor.**  
 Piwica zapraszona w najlepsze  
 wina wszelkiego gatunku.

**BUFET**  
 w którym można dostać śniadania,  
 obiady, kolacje, zimne i gorące  
 przekąski. Piwo ekologiczne i pi-  
 szankie na szklanki. 103  
 Jako kucharza i restauratora  
 podejmuję się wszelkich zamówień  
 do domów prywatnych od najdro-  
 mniejszych do największych  
 zrych po cenach przystępnych.

**Największa farbiarnia i pralnia chemiczna**  
 założona w roku 1862  
**ANTONIEGO SZAPKOWSKIEGO**  
 w Krakowie, ul. Karmelickiej L. 20  
 przyjmuje do farbowania, prania, odzyszczenia i wybielenia  
 z pian wszelkie materje jedwabne, wełniane, bawełniane i mie-  
 szane, wszelkiego rodzaju ubrania damskie i męskie, prute i nie-  
 prute, alkanity, szelki, okrycia, obicia z mebli, alamański, serwetki,  
 dywany, kocy, firanki i t. p. 184  
 Roboty wykonuje się jak najrychlej po cenach umiarkowanych.  
 Na prowincję za pobranie pocztowe.

**RECE BIAŁE — GŁADKIE — DELIKATNE**  
 CZYNI TYLKO  
**KALODERMIN**  
 BEZ SZKODZĄCYCH  
 WYBUDKÓW  
 NIE WYSUSZA I SZCZU-  
 JI WŁOSY  
 KRAKÓW, STRĄBIMÓZ  
 OD MARCIA W SZCZĘ-  
 LIWYCH

**Chrześcijański Magazyn Mebli**  
**SZCZEPANA ŁOJKA**  
 w Krakowie, ulica Szpitalna E. 34  
 (naprzeciw Teatru miejskiego)  
 posiada na składzie kompletne urządzenia  
 pokoi jadalnych, sypialnych i salonów,  
 oraz sofy wszelkiego rodzaju, pokrycia  
 meblowe, materace, portyery, firanki i t. p.  
 191

**Przewyższa i największy w kraju od 35 lat znany**  
 P. T. Publiczności  
**Skład maszyn do szycia i haftu,**  
 do robot krzemickich, żelazkowych, maszyn  
 półautomatycznych i do pianin.  
**Kurs haftu bezpłatnie.**  
 Przyjmuję również naprawę maszyn da siegda  
 wszelkich systemów. Cenniki gratis.  
**JÓZEF IWANICKI**  
 specjalista i mechanik.  
 LWÓW, (HOTEL ŻORZA)

**FABRYKA WYROBÓW CHEMICZNYCH**  
**STANISŁAW HOF W KRAKOWIE**  
**Hofa**  
 pasty są najwy-  
 trawniejszym  
 wyrobem polskim  
 pasty konserw-  
 ują skórę i nadają  
 obuwiu trwałą poysk  
 pasty są wy-  
 tniejszego wszyst-  
 kich innych.  
 Za swirowem 5 litr pudełek  
 próby; 2 z paś i Hofa dają  
 się jeć no pudełko z pa-  
 stą gratis we wszystkich  
 handlach. 19

**NAJPRZEDNIEJSZA HERBATE CEYLON**  
 RANGALLA CEYLON TEA  
 pod własną marką ochronną „PALMA”, importowaną wytną z Ceylonu,  
 a trędniochemie badaną, po cenie:  
 Nr. 1. opakow. ozeregowo-złota K. 1 40 za 125 gr., K. 0 75 za 62 1/2 gr.  
 2. „Bokweto-złota” 1 20 „125 gr.” 0 65 „62 1/2 gr.”  
 przy seborze 1 kg. naraz franco opakowanie i porto do każdej  
 miejscowości Austr.-Węgr. polca. 166

**A. HAWELKA w Krakowie**  
 ces. i król. Dost. Dworu Austr.-Węg. i król. Grecyi.

**ZAKŁAD POGRZEBOWY**  
**Józefy Nowińskiej**  
 55 Kraków, ul. Mikołajska 14, Tel. 248.  
 Posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, dębowych,  
 taplowanych i z mignkiego drewna oraz wieńców sztucznych, meta-  
 lowych i szarf.  
 Zakład współpracuje z nowo wynalazane dekoracje, wysła  
 służbę do pogrzebów, w bogatych liberych stylowych, urządza po-  
 grzeby od najwykwalifikowanych do najskromniejszych, ze smutną  
 umiarkowaną i doładną, sprawną wszelkie materia pogrzeb.  
 Podjęmie się sprowadzania i przewozu zwłok ze wszystkich i do wszyst-  
 kich państw Europy. Posiada do dyspozycji groby marmurowe, pomniki  
 kryztałe. 18

**Baczność!!!**  
 W Dziedzicach, głównej stacyi na granicy Prus, Węgier,  
 Galicyi i Śląska austr. położone, znajduje się naprzeciw  
 dworca kolejowego przez Wysoki c. k. Rząd kraj.  
 koncesjonowana kancelaryja pośrednictwa pracy dla  
 robotników polowych, ziemnych i fabrycznych — oraz  
**Sprzedaz biletów okrętowych**  
**przez Hamburg do Ameryki.**  
 Za 77 zlr. z wiktlem dobrym i spaniem na  
 okręcie.  
**Adolf Bichterle**  
 właściciel koncesjonowanej kancelaryi podróży i pracy  
 w Dziedzicach 83  
 Śląsk austriacki — naprzeciw dworca kolejowego.

**WINCENY SATALECKI**  
 Pierwszorządca według najnowszych wymagań urzędowa  
**FABRYKA PAROWA WYROBÓW MASARSKICH**  
 w Krakowie, ul. Floryańska L. 18, 105  
**Filia w Wiedniu V. B. ul. Schönbrunnerstrasse 27.**  
 wyrabia i poleca: Sasyki pragkie i wosfalkie, polędwice pieczone  
 i losowane, sławki i kielbasy krakowskie, polędwice, krasne i sielone,  
 kiełbki pasztecowe, silesyjskie w normalnych gatunkach, saryski kieł-  
 basy, szelki, parzyczkowa i wędzonka z kolbami, produkt, relaty  
 w rozmaitych gatunkach, szelki polska biała i wędzona, szelki  
 kiełbasy i sardki wiedeńskie, kiełbki podgardziane w trzech gatunkach  
 i wysyłane luno wyrobki tu sławczonozębne, a kłosa wchodzą w za-  
 kres masarski. Dwa razy dziennie świeży towar. Cenniki w Krakowie  
 na śpialnie. Przynajmniej ukontentacja się odwrotną pocztą za pobranie.

**HALA RYBNA**  
 w Krakowie na Wągrowej, 100  
 poleca na bieżący tydzień i wysła pocztą, lub awizem, na prowincję po  
 najniższych cenach za szalka:  
**Ryby morskie** jak Zapace, Drobne i wielkie, 174  
 Kłobasiny, Zosonin i Okucie morskie,  
 (Wielkie do smażenia, Okucie do gotowania, w Krakowie,  
 Szalki (Halibuty i na szelki, Turboty (Steinbut) i Starnin (praw-  
 dopodobnie Soles).  
**Ryby rzeczne** jak Szczupaki i Karpie żywe.  
 Szczupaki świeżo zamrażane po K. 1 60 do K 3 za kg.  
 Szalko 2.00 do K. 2 do K. 3 40 za kg.  
 Zosonin różowe (1-8 kg. sztuka) po 5 K. za kg.  
 Wyrzyni żaryjska na części po 4 K. za kg.  
**Kawior** jestostrowy, biały i czarny, w puszeczkach od 1/2 do 1 kg. po  
 cenach za 7/2 kg. 18, 16, 34 i 38 K.  
 Majonezy gotowe, przewyżbione, w szalkach po K. 1 60 i 8.  
 Ser litywski prawdziwy, przewyżbiony i pikantny, za kg. K. 9 90  
 Sygi rosyjskie wędzone, Piklingi, Sapoty, Zosoninowide wędzone,  
 Losoń rzeczny różowy, wędzony, 4 kg. tylko 6 hal.  
 Margaryni i Konserwy z ryb w największym wyborze (przewyż-  
 jakimi i najtaniej).  
 Szczegółowe cenniki wysyłam na żądanie gratis i franco.

**Magazyn Mebli i Zakład Tapicersko-dekoracyjny**  
**Kajetana Dudziaka**  
 w Krakowie, ulica Floryańska L. 36, i. piętro.

**POSIADA NA SKŁADZIE: KOM-  
 PLETNE URZĄDZENIA POKOI  
 JADALNYCH, SYPIALNYCH I  
 SALONÓW, BIURA AMERY-  
 KANSKIE ORAZ SOFY WSZEL-  
 KIEGO RODZAJU, POKRYCIA  
 MEBLOWE, MATERACE, PO-  
 DUSZKI, KOLDRY, PORTYERY,  
 FIRANKI I T. P.**

**PODEJMUJE SIĘ:  
 URZĄDZEN PODJEDNY-  
 CZYCH POKOI I KOM-  
 PLETNE HUBISZKAN-  
 TAPETOWANIA, STY-  
 ŻER, ZAKŁADANIA FIRA-  
 NKK, STOR PRZEBRA-  
 BIANIA MERLI — ORAZ  
 WIELKICH I INNYCH  
 ROBOT W ZAKRESIE TRO-  
 ZĄ WODU WROBIE-  
 CYŚ.**

**Rządowo** **uprawniona**  
**Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych**  
 pod firmą  
**K. RZĄCA I CHMURSKI**  
 w Krakowie przy ulicy św. Gertrudy L. 4  
 wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysł. Tow. Lek. poleca przez dost.  
 Tow. Wody mineralnych sztucznych, odpowiadając składowi chemicznemu  
 wód mineralnych Gieschelskiej, Selterskiej, Vichy, Bazarzewskiej,  
 Homberg, Kissingen, czudnie Sposobnie leczona, jak Litowa, Brom-  
 nowa, Jodowa, Zaleska, Wódny, oraz Wody lecznicze sztuczne  
 w ilościach większych, niż w innych, przy wszelkich  
 Sprzedaż codzienna w aptekach i drogeriach. Cenniki na żądanie franco.